246 Neque volumus has species esse sensibüs naturaliter inditas.

247 Democritus , et Epicurus tenuerunt , species sensibiles esse
subs-

XVIII

- substantialia effluvia objectorum , minus tamen verè.
- 248 Dividuntur sensus in externos , et internos.
- 249 Sensus externi quinque sunt : Visus , Auditus , Odoratus , Gustus , et Tactus.
- 250 Objectum sensus externi est sensibile singulare , præsens , localiter extensem , in debita distantia.
- 251 Sensibile est triplex , proprium , commune , et per accidens.
- 252 Sensibile immediatè positum supra sensum non potest sentiri.
- 253 Sensibile excellens non destruit sensum actione intentionalis , sed actione physica , seu alterativa.

254 Internos sensus esse dicimus : sensum communem , imaginationem , cæt.

De Anima rationali.

255 Anima rationalis definitur : actus primus corporis physici organici cæt.

256 Animam rationalem esse spiritualem , contra Materialistas propugnamus.

257 Ergo ipsam dicemus immortalem ? optima illatio.

258 In anima rationali duplex est potentia : intellectus , et voluntas.

259 Intellectus definitur facultas perceptiva veritatis , seu entis , sub ratione veri.

260 Divisionem intellectus in agentem , et patientem admittimus ; unde volumus , revera dari intellectum agentem.

261 Objectum intellectus humani , pro statu vitæ hujus , est quiditas rei materialis , seu sensibilis , et ea , quæ ex sensibilibus deduci possunt.

262 Voluntas finitur : Appetitus rationalis.

263 Ipsam esse ignobiliorum intellectu simpliciter , cum D. Thoma tenemus.

EX · E T H I C I S.

264 **M**oralē , scientiam dicimus esse , eamque omnino practicam.

265 Necessè judicamus dari aliquem totius humanæ vitæ finem ultimum.

266 Hujusmodi autem humanæ vitæ finis ultimus definitur : quem propter se tantum volumus , cætera vero propter ipsum.

267 Impossibile est homines plures ultimos fines , simul , et semel habere.

268 Divisionem felicitatis in objectivam , et formalem admittimus , atque illa quidem est , res , qua felices sumus , hæc vero consecutio illius rei.

269 Felicitatem hominis objectivam nolumus esse , neque in divitiis , neque in honoribus , neque in gloria , neque in fama , neque in potestate.

270 Deplorandus sane error Libertinorum , suam ultimam felicitatem , in voluptatibus corporis constituentium.

271 Unde in nullo bono corporis felicitas hominis objectiva consistit ; sed neque in virtute , etsi ea ad felicitatem pertineat.

272 Ergo in solo Deo felicitas hominis consistit.

273 Perfectam beatitudinem , seu felicitatem naturalem obtinere non possumus in hac vita , sed ea reservatur alteri meliori.

274 Potest tamen homo etiam in hac mortali vita aliqualem beatitudinem obtinere.

275 Beatitudo formalis non consistit essentialiter in pluribus actibus , neque in actu voluntatis , sed intellectus.

De Voluntario.

276 Voluntarium definimus ex Aristotele , cuius principium est ab intrinseco , cum cognitione finis.

277 Violentia penitus voluntarium perimit , quæ tamen talis est , nempe sufficiens , et absoluta.

278 Metus minuit quidem voluntarium , non tamen omnino tollit.

279 Concupiscentia non tollit , sed potius facit voluntarium.

280 Divisiones voluntarii percontanti dabimus.

281 Libertatis etiam variae sunt divisiones , de quibus interrogati.

282 Indifferentia est : qua unum perinde se habet ad plura : varie etiam dividitur.

283 Indifferentiam non esse de ratione libertatis arbitrii tenuit Jansenius , falso tamen.

284 Objectivam indifferentiam volumus requiri ad libertatem arbitrii , non autem moralem.

De

XXI
De Bonitate, et Malitia morum.

285 Moralitas consistit formaliter in ordine, quem ratio facit in actibus liberis.

286 Essentialiter dividitur moralitas in bonitatem, et malitiam.

287 Dari actus secundum suam speciem, indifferentes, ultro fatemur; id autem negamus de actibus in individuo consideratis.

288 Prima, et remota regula humanorum actuum est lex aeterna; proxima, et immediata, ratio humana.

289 Conscientia definitur à D. Thoma: Judicium intellectus, quo quis applicat suam scientiam practicam ad actum particularem.

290 S. Thomas definit legem: ordinatio rationis, ab eo, qui praest, communitati promulgata.

De virtutibus in communi.

291 Virtutem cum S. Augustino definimus: Bonam qualitatem mentis, qua recte vivitur, et nemo male utitur.

292 Omnis virtus moralis est in medio posita.

293 Virtute morali nemo per se, ac propriè abuti potest.

294 Triplex est subjectum virtutis moralis: Intellectus practicus, voluntas, Appetitus sensitivus.

De Virtutibus in particulari.

295 Prudentia, lux agendorum, ars recte vivendi, definitur ab Aristotele: Recta ratio agibilium.

296 Justitia, rerum publicarum genitrix, custos, et moderatrix, definitur: habitus secundum quem aliquis cæt.

297 Judex tenetur judicare juxta allegata, et probata, etiam contra propriam scientiam.

298 Temperantia, corporis, et animæ salus, definitur ab Aristotele: Mediocritas in voluptatibus corporalibus.

299 Fortitudo, Heroum propria dos, definitur: Mediocritas inter timorem, et præfidentiam constituta.

300 Legi naturali repugnat occisio sui ipsius: nec proinde actus fortitudinis esse potest.

301 Virtutes morales in statu quidem imperfecto non invicem connectuntur; bene verò in statu perfecto.

EX METAPHYSICIS.

302 **IV** Metaphysica existit, eaque est facultas ab aliis distincta.

303 Objectum ejus materiale, est ens reale, prout comprehen-
dit creatum, et increatum, substantiam, et accidens; formale ve-
ro est communis ratio entis abstracti ab omni materia.

304 Metaphysica est verè, et propriè scientia, seu cognitio de-
monstrativa.

De principiis entis.

305 Principium definit S. Thomas: A quo aliquid procedit.

306 Principium aliud est compositionis, aliud generationis, et
aliud cognitionis.

307 Principium cognitionis est, cuius notitia in alterius cognitio-
nem dicit.

308 Principium hoc aliud est complexum, aliud incomplexum.

309 Primum cognitionis principium complexum istud est: Im-
possibile est, idem simul esse, et non esse.

310 Principia Metaphysica entis constitutiva sunt, ex quibus ens,
ut ens, constituitur, atque hæc præcipue sunt duo: actus et potentia.

311 Actus est: perfectio quædam: potentia vero dicitur: ad ac-
tum, seu principium actus.

312 Utriusque varias divisiones explicabimus.

313 Ens dicitur absolutè, et primariò possibile, ex non repug-
nantia ad essendum, secundario vero, et respectivè ex omnipoten-
tia Dei.

314 Inest creaturis potentia obedientialis passiva ad actum, na-
turæ vires excedentem, à Deo habendum.

315 Non tamen est in ipsis potentia obedientialis activa, ad ef-
fectus, naturæ vim excedentes, operandos, absque additione virtu-
tis intrinsecæ.

316 Agentia creata sunt in potentia passiva obedientiali, ut ele-
ventur à Deo per virtutem illis additam, ad effectus, naturæ vires
excedentes.

De

XXIII

De Ente secundum se.

317 Ens dicitur à D. Thoma : Id cuius actus est esse : ejus divisiones enodabimus.

318 Ens non dicitur univocum respectu Dei , et creaturarum , substantiae , et accidentis.

319 Ergo analogum , tum analogia attributionis , tum proportionalitatis , cum non sit purè aequivocum.

320 Essentia definitur : cuius actus est esse ; existentia verò : actus essentiae.

321 In omni ente finito , et creato , essentia reapse distinguitur ab existentia , ut potentia à suo actu.

322 Subsistentia est actualitas , qua natura ita sustentatur in se ipsa , ut non indigeat communicari alteri : hujus suppositum est ve- luti concretum.

323 Persona definitur à Boetio : Rationalis naturæ individua substantia.

De Proprietatibus entis.

324 Proprietates entis , tres vulgo annumerantur : unitas , veritas , et bonitas.

325 Unum dicitur , ens indivisum in se , et divisum à quolibet alio ; unde essentialiter significat entitatem , ut connotat negationem divisionis.

326 Unitas præcipue videtur esse triplex : generica , specifica , et purè numerica.

327 Unitas , et multiplicatio purè numerica substantiarum , ori- tur à materia quantitatem connotante.

328 Accidentia desumunt suam unitatem numericam à subjecto formaliter sumpto.

329 Distinctio alia est realis , alia rationis. Realis alia major , alia minor , et alia virtualis , de quibus interrogati.

330 Non admittimus distinctionem Scoticam inter formalitates ejusdem rei.

331 Gradus Metaphysici non distinguuntur actu in re , ante omnem mentis operationem , sed tantum virtualiter.

332 Veritas in genere definitur : Adæquatio rei , et intellectus.

XXIII

333 Veritas transcendentalis , seu rei , est ipsa rei entitas , non præcisè sumpta , sed prout dicit ordinem ad intellectum , præcipue divinum.

334 Veritas formalis , seu cognitionis , non consistit in prima mentis operatione , sed in secunda.

335 Bonum definitur ab Aristotele : quod omnia appetunt.

336 Bonum convenit rebus in ordine ad existendum : unde res non dicuntur bonæ , nisi ut dicunt ordinem ad existendum.

De Ente spirituali.

337 Existentiæ Dei naturaliter demonstrari posse , contra Athœtuemur.

338 Deus creavit omnia , etiam materiam primam.

339 Nulla creatura potest creare per modum causæ principalis.

340 Neque potest creatura esse instrumentum physicum ad creationem.

341 Dari dicimus in universo substantias incorporeas , quas Angelos vocamus.

342 Angeli intelligunt per species à Deo infusas.

343 Intellectus , et voluntas insunt animæ separatae formaliter ; potentia vero sensitiva , solum radicaliter.

344 Anima separata retinet habitus , et species cognitionum , quas habuit in hac vita.

De Influxu Dei in causas secundas.

345 Deus non solum potest causas necessarias physicè præmovere ad agendum , sed etiam causas liberas.

346 Non solum dedit Deus , et conservat virtutes activas causarum secundarum , et cum ipsis concurrit ad agendum , sed etiam eas ad agendum applicat , applicatione prævia , et physica.

347 Deus etiam causat actionem peccati , physicè præmovendo ad illam , non ut mala est , sed præcisè ut actio est.

De Accidentibus spiritualibus , præcipue de scientia.

348 Virtus intellectualis definitur : habitus determinans intellectum , ad attingendum cæt.

Di-

349 Divisionem virtutis intellectualis, in intelligentiam, sapientiam, scientiam, prudentiam, et artem amplectimur.

350 Earum definitiones, volenti explicabimus.

351 Scientia dividitur, in speculativam, et practicam, subalternantem, et subalternatam cæt.

352 Quælibet scientia est una simplex qualitas, seu unicus habitus, perficiens intellectum circa omnes conclusiones hujusmodi scientiarum.

353 Diversitas generica scientiarum sumitur ex diversitate abstractionis à materia, quam dicit objectum scientificum.

354 Unitas specifica cujuslibet scientiarum sumitur ex unitate principiorum.

355 Etsi actus scientiarum, et opinionis non possint se compati, tamen quam optimè possunt actus opinionis, et habitus scientiarum.

356 Cum S. Thoma dicimus, actum scientiarum, et actum fidei, non posse simul esse in eodem intellectu de eodem objecto.

357 Habitus fidei, et habitus scientiarum non possunt simul esse in eodem, respectu ejusdem; benè tamen habitus fidei, et actus scientiarum, modo talis actus nullum producat habitum,

*Vt. Fr. Vincentius Ballester,
Studiorum Regens,*

*Dr. Joseph Antonius Balaguer,
R. U.*

*Vt. Balaguer,
Cens. Reg.*

*Imprimatur,
Pareja.*